CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Liderança do Partido Socialista Brasileiro - PSB

REQUERIMENTO Nº              , DE 2021.

( Dep. Aliel Machado)

Requer realização de

Audiência Pública com a

finalidade de obter

informações o sobre os testes

RT-PCR, adquiridos pelo

Ministério da Saúde, com

prazos de validades

estendidos pela fabricante

Sigenes – Coréia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117, Inciso I, do RICD e

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com a finalidade

de obter informações a respeito dos testes RT-PCR, adquiridos pelo Ministério da

Saúde, com prazos de validades estendidos pela fabricante e que foram objeto de

audiências públicas por essa Comissão, nos dias 25/11/2020 e 09/12/2020.

Nesse sentido, indicamos como convidados:

- ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS, Secretário de Vigilância em Saúde do Ministério da

Saúde;

- ROBERTO FERREIRA DIAS, Diretor do Departamento de Logística em Saúde do

Ministério da Saúde;

- CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES, Diretora da 3ª Diretoria da Agência de Vigilância

Sanitária

- LEONARDO VILELA , Consultor Técnico do Conselho Nacional de Secretários de Saúde

- CONASS;

- WILLAMES FREIRE BEZERRA, Presidente do Conselho Nacional de Secretarias

Municipais de Saúde - CONASEMS.

*C
D2

18
41

41
03

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

CO
RV

I

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Liderança do Partido Socialista Brasileiro - PSB

JUSTIFICATIVA

No dia 22, de novembro, de 2020, os jornais noticiaram que o Ministério da

Saúde mantinha estoque, em São Paulo, de R$ 6,8 milhões de testes RT-PCR, com

validade para dezembro, de 2020.

Assim, essa nobre Comissão realizou audiências públicas nos dias 25/11/2020 e

09/12/2020 para tratar sobre esse importante assunto, com objetivo de esclarecer os

fatos noticiados, bem como apontar sugestões para solucionar o problema.

Na primeira audiência, a equipe técnica do Ministério da Saúde confirmou a

aquisição de kits RT-qPCR, no total de 23.546.576, dos quais 10.000.000 foram

comprados da empresa Sigenes – Coréia, através da Organização Pan - Americana da

Saúde (OPAS).

Explica ainda, que o recebimento desses referidos 10.000.000 kits ocorreu em

13 etapas diferentes, conforme os lotes iam sendo fabricados. O primeiro chegou no

dia  24 de abril de 2020 e o último no dia 10 de agosto de 2020. Ocasionando assim,

datas com vencimentos diferentes:

- Dezembro / 2020 = 2.814.500

- Janeiro/ 2021= 3.979.700

- Fevereiro/2021 = 212.900

- Março / 2021= 70.800

Também informaram, que tinham recebido resposta, no próprio dia 25/11, da

Sigenes, quanto aos estudos de validade estendida para esses kits, a qual será

encaminhada à Agência Nacional de Saúde (Anvisa) para realizar as análises

necessárias.

Na segunda audiência, a Anvisa esclareceu que os estudos autorizavam que as

validades fossem estendias por mais quatro meses, com segurança. Dessa forma, os

prazos dos kits foram alterados da seguinte maneira:

- dezembro / 2020 para abril/2021

- janeiro/ 2021 para maio /2021

*C
D2

18
41

41
03

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

CO
RV

I

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Liderança do Partido Socialista Brasileiro - PSB

- fevereiro/2021 para junho / 2021

- março / 2021 para julho / 2021

Cabe mencionar, que no dia 10/03/2021, a mídia anunciou que o Brasil

ofereceu cerca de 1 milhão de testes RT-PCR ao Haiti, que somente aceitou uma fração

de 30 mil.

Como explanado, apresentamos esse requerimento para novamente nos reunir

com as equipes técnicas, a fim de obtermos informações sobre o planejamento e

utilização desses testes.

Sala das sessões, 11 de março, de 2021.

                                    Deputado Aliel Machado

                                                   PSB/PR

com vencimentos variados, de dezembro / 2020 a outubro /2023, adquiridos

conforme abaixo:

Desse total, 10.000.000 foram comprados avés da Organização Pan -

Americana  da Saúde ( OPAS) = 10.000.000

*C
D2

18
41

41
03

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

CO
RV

I

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Liderança do Partido Socialista Brasileiro - PSB

- Através da Organização Pan - Americana  da Saúde ( OPAS) = 10.000.000

- 1ª Compra FIOCRUZ (IBMP- Paraná: 46.560

- 1ª Compra: Através da Organização Pan - Americana  da Saúde ( OPAS) = 10.000.000

kits da empresa fabricante Saenge (coreana)

- 2ª Compra: FIOCRUZ (IBMP- Paraná): 2.153.568

- 3ª Compra: FIOCRUZ (Bio-Manguinhos – Rio de Janeiro): 1.845

Doações

- Petrobrás:

*C
D2

18
41

41
03

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lie

l M
ac

ha
do

 (P
SB

/P
R)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

44
1,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

1
16

:3
4

- C
EX

CO
RV

I